
MĚSTSKÁ POLICIE 
 

 HODONÍN 
 
 

 
 

ZPRÁVA O ČINNOSTI 
 

ZA ROK 2007 
 

 

 

Zpracoval: Bc. Jindřich Vašíček       Leden 2008 



Zpráva o činnosti Městské policie Hodonín za rok 2007                                                                    Strana 2 

……………………………………………………………………………………………………………………….                                      

  

……………………………………………………...……………………………………………  
       

                

                                  Městská policie Hodonín, Dvořákova 3, 695 35  Hodonín 
               tel. 518 345 000, e-mail: policie@muhodonin.cz 

 

 

Obsah 
 

 

 

 

1.  Úvod          3 

 

2.  Personální obsazení        3 

 

3.  Činnosti vykonávané městskou policií      4 

 

4.  Prevence kriminality a preventivní aktivity     5 

4.1  Přednášky ve školách              5 

4.2  Projekty prevence        5 

4.3  Kamerový systém        5 

4.4  Přechody pro chodce        6 

4.5  Pult centrální ochrany        6 

4.6  Kontrolní činnost         6 

 

5.  Statistické údaje         7 

5.1  Dopravní přestupky        7 

5.2  Přestupky proti majetku        8 

5.3  Přestupky proti veřejnému pořádku      9 

5.4  Způsob vyřešení přestupku       9 

5.5  Výše uložených blokových pokut               10 

5.6  Oznámení občanů                 11  

 

6.  Závěr                   11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zpráva o činnosti Městské policie Hodonín za rok 2007                                                                    Strana 3 

……………………………………………………………………………………………………………………….                                      

  

……………………………………………………...……………………………………………  
       

                

                                  Městská policie Hodonín, Dvořákova 3, 695 35  Hodonín 
               tel. 518 345 000, e-mail: policie@muhodonin.cz 

 

 

1. Úvod 
 

     Cílem zprávy je předložit Radě města Hodonín a Zastupitelstvu města Hodonín ve stručné 

podobě ucelený pohled na činnost Městské policie Hodonín v roce 2007 včetně srovnání 

s předešlými roky.  

      

 

2. Personální obsazení 
 

     Městská policie Hodonín (dále jen MěP) má tabulkový stav 31 zaměstnanců. Z toho je 5 

civilních pracovníků – hospodářka MěP a 4 pracovníci obsluhy kamerového systému. 

Strážníků s osvědčením je 26. Rozdělení těchto strážníků je naznačeno v organizační 

struktuře: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                              

 

 

 

                  

 

 

 

 

 

 

                                                                                                           

Směna č. 1 Směna č. 2 Směna č. 3 Směna č. 4 
4 strážníci 4 strážníci 4 strážníci 4 strážníci 

                   Směna č. 5 – pondělí až pátek  
                                 4 strážníci - ženy 

 

 

     V současné době nám do plného stavu chybí jeden strážník a jeden pracovník obsluhy 

kamerového systému. Stavy budou postupně doplněny v prvním čtvrtletí roku – v březnu se 

vrátí pracovnice obsluhy kamerového systému z mateřské dovolené, na místo strážníka přejde 

jeden z pracovníků obsluhy kamerového systému. Na toto uvolněné místo bude hledána 

náhrada.  

Ředitel MěP 

Zástupce ředitele MěP 
 

Operační středisko 
 (4 velitelé směn) 

   Pracovníci obsluhy kamer 
              (4 civilní pracovníci) 

       Hospodářka MěP 

         (civilní pracovnice) 



Zpráva o činnosti Městské policie Hodonín za rok 2007                                                                    Strana 4 

……………………………………………………………………………………………………………………….                                      

  

……………………………………………………...……………………………………………  
       

                

                                  Městská policie Hodonín, Dvořákova 3, 695 35  Hodonín 
               tel. 518 345 000, e-mail: policie@muhodonin.cz 

 

     Fluktuace u MěP je minimální. V roce 2007 odešel do jiného zaměstnání jeden strážník, 

jeden strážník zemřel.  

     Všichni současní zaměstnanci mají středoškolské vzdělání s maturitou, tři strážníci mají 

vysokoškolské vzdělání. Již několik let jsou do řad městské policie přijímáni pouze uchazeči 

s maturitou. Stávající strážníci, kteří maturitu neměli, si vzdělání postupně doplnili.  

     Průměrný věk u všech zaměstnanců MěP byl v roce 2007 necelých 37 let. 

 

 

3. Činnosti vykonávané městskou policií 
 

     MěP je mnohdy hodnocena pouze podle toho, jak intenzivně vykonává dohled nad 

silničním provozem, kde je ukládáno nejvíce sankcí a dotkne se tedy nepříjemně nejvíce 

občanů. Represivní činnost je však jen jedna z mnoha činností, které MěP vykonává. Jedná se 

především o preventivní působení již jen tím, že je strážník přítomen na ulici. Tato činnost nás 

zaměstnává nejvíce ze všech. A to jak statisticky podle evidovaných událostí, tak i časem 

stráveným touto činností.  

     Část naší činnosti věnujeme servisním úkonům pro Městský úřad Hodonín. V tomto 

případě jde o doprovody s penězi do banky, dohled při vyplácení sociálních dávek na 

pokladně, dohled při jednání přestupkové komise, doručování písemností, které se nedaří 

běžným způsobem doručit či doprovod sociálního odboru při šetření v problémových 

rodinách.  Za samozřejmost je považována pomoc při zajišťování kulturních a sportovních 

akcí, které po celý rok v našem městě probíhají, např.: 

  

- Den dětí v ZOO  

- Běh Terryho Foxe 

- Vavřinecké hody, Svátek vína 

- Týden mobility, Dny zdraví  

- běh Hodonín – Skalica 

- lampiónový průvod při oslavách 28.října  

- silvestrovský ohňostroj 

- dohled pře hokejovým stadionem při konání zápasů, spolupráce s Policií ČR při 

zajišťování zápasů označených jako rizikové 

- dohled u sportovní haly při pořádání sportovních utkání včetně mezinárodních 

 

     Tady spolupracujeme i dalšími organizacemi jako je TJ Sokol, Běžecký klub, hokejový 

klub SHK, TEZA Hodonín, Dům kultury, Studentský parlament atd. 

      

     V průběhu roku se věnujeme mnoha pravidelným činnostem: 

 

- zajišťování přechodů pro chodce v ranních hodinách při cestě dětí do školy 

- odchyt toulavých zvířat 

- kontroly vlakového a autobusového nádraží (problémy s opilci a bezdomovci) 

- kontroly zvýšeně rizikových lokalit (Pravoslava Veselého, park Mírové náměstí…) 

- kontroly restaurací zaměřené na podávání alkoholu a hraní na výherních automatech 

- kontroly míst na základě stížností občanů (mládež dělající nepořádek…) 

- kontroly majitelů venčících psy 

- kontroly parků 

- noční kontroly v areálu a budovách nemocnice (problémy s bezdomovci) 

- preventivní přednášky v základních školách či pro jiné skupiny obyvatel, které projeví 

zájem (důchodci, zdravotně postižení, romské a zájmové organizace) 



Zpráva o činnosti Městské policie Hodonín za rok 2007                                                                    Strana 5 

……………………………………………………………………………………………………………………….                                      

  

……………………………………………………...……………………………………………  
       

                

                                  Městská policie Hodonín, Dvořákova 3, 695 35  Hodonín 
               tel. 518 345 000, e-mail: policie@muhodonin.cz 

 

- asistence exekutorům při výkonu rozhodnutí u problémových občanů 

- pomoc občanům v různých situacích (otevření auta či bytu se zabouchnutými klíčky, 

pomoc při zvednutí nemocné osoby v bytě, která spadla z postele či ve vaně, 

nastartování vozidla pomocí kabelů … ) 

 

      Přehled ostatních činností bude uveden ve statistické části této zprávy. 

 

 

4. Prevence kriminality a preventivní činnosti  

 
 4.1  Přednášky ve školách 

 

      Přednáškám se věnuji dva strážníci. Mají zpracována témata vhodná pro jednotlivé 

ročníky. Přednášky jsou doprovázeny promítáním výukových klipů a fotografií vztahujících 

se k přednášenému tématu.   

      Strážníci - preventisté jsou zařazeni do směny, kde vykonávají běžnou činnost. Nejsou 

zcela uvolněni pouze na přednášky.  

 

 4.2  Projekty prevence 

 

      Město Hodonín je od roku 1999 zařazeno do Programu prevence kriminality Ministerstva 

vnitra. Od té doby se podařilo získat na různé projekty dotace ve výši 7.300.000,- Kč. Díky 

těmto dotacím byl vybudován i kamerový systém, jehož pořízení by bylo bez dotací pro město 

velmi finančně náročné. Z dalších projektů je možno uvést vybudování skateparku, pořízení 

záznamového zařízení na záznam telefonních hovorů a relací z radiostanic, zatím jako 

poslední byl realizován projekt bezpečnostních stojanů na jízdní kola. V tomto projektu 

bychom rádi pokračovali i v roce 2008. 

      Dalším zdrojem pro možné získávání dotací na prevenci kriminality je Jihomoravský kraj. 

Tady se nám podařilo získat dotace ve výši 400.000,- Kč. Tyto dotace nám pomohli rozšířit 

kamerový systém, získat radar na měření rychlosti a vybavit Zvláštní školu sportovním 

vybavením pro využití volného času žáků.. Pro rok 2008 již byl podán další projekt – dva 

orientační měřiče okamžité rychlosti. 

      Ředitel MěP má zároveň funkci manažera prevence kriminality a vyřizuje veškerou 

agendu nutnou pro předkládání žádostí o dotace, realizaci projektů a vyúčtování dotací. 

 

 4.3  Kamerový systém 

 

      V současné době má kamerový systém11 kamerových bodů. Vše, co kamery zaberou, se 

ukládá na digitální záznamové zařízení, které záznamy uchovává po dobu cca 12 dní. Tyto 

záznamy jsou pak využívány především Policií ČR při oznámení trestného činu v lokalitě, kde 

jsou kamery umístěny. Kamerový systém se v praxi osvědčil jako velký pomocník. Díky 

němu bylo zadrženo mnoho pachatelů trestných činů či přestupků. Tam, kde byly kamery 

nasazeny, poklesl za nějakou dobu nápad trestné činnosti velmi zásadním způsobem. Velmi se 

také osvědčil při pochodu příznivců radikální nacionalistické skupiny. Zástupci kriminální 

policie si zřídili dispečink přímo na služebně MěP odkud řídili rozmístění sil podle pohybu 

účastníků pochodu. 

      Kamerový systém je obsluhován 4 civilními pracovníky, kteří se střídají v nepřetržitém 

provozu.  

 



Zpráva o činnosti Městské policie Hodonín za rok 2007                                                                    Strana 6 

……………………………………………………………………………………………………………………….                                      

  

……………………………………………………...……………………………………………  
       

                

                                  Městská policie Hodonín, Dvořákova 3, 695 35  Hodonín 
               tel. 518 345 000, e-mail: policie@muhodonin.cz 

 

 4.4  Přechody pro chodce 

 

      Strážníci každé ráno zajišťují 4 – 5 přechodů pro chodce na trasách, kudy chodí do školy 

děti. Tato činnost je veřejností vnímána velmi kladně. V roce 2008 máme záměr oslovit 

občany, aby nám v této činnosti pomohli. Reálně je možné, pokud bude ze strany veřejnosti 

dostatečný zájem, spustit tuto činnost od září letošního roku. 

 

 4.5  Pult centrální ochrany objektů 

 

      Toto zařízení monitorující pohyb v objektech lze také považovat za preventivní činnost. 

Chrání majetek milionových hodnot proti jejich vykradení. Zároveň také šetří městu velké 

finanční částky, které by muselo zaplatit za ostrahu svých objektů. Na pult jsou napojeny 

základní školy, mateřské školky, budovy MěÚ, hřbitova, kulturní či zdravotnické objekty, jiné 

objekty sloužící veřejnosti či objekty státních institucí.   

 

 4.6  Kontrolní činnost 

 

     Jakákoliv kontrolní činnost zabírá nejvíce času v naší práci. Jedná se o kontroly 

jednotlivých lokalit města, o kontroly nalévání alkoholu a hraní na výherních automatech 

v restauracích či kontroly majitelů psů při jejich venčení. Především kontroly lokalit a 

kontroly v restauracích považujeme za velmi potřebné preventivní působení. Pro přehled 

uvádím stručnou tabulku za období posledních 4 let. 

 

 

 2004 2005 2006 2007 

Kontroly lokalit 6 230 6 665 5 081 6 256 

Kontrola alkoholu a automatů 1 656 2 013 2 475 2 774 

Kontrola venčení psů 1 985 1 231 1 474 1 389 

  

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zpráva o činnosti Městské policie Hodonín za rok 2007                                                                    Strana 7 

……………………………………………………………………………………………………………………….                                      

  

……………………………………………………...……………………………………………  
       

                

                                  Městská policie Hodonín, Dvořákova 3, 695 35  Hodonín 
               tel. 518 345 000, e-mail: policie@muhodonin.cz 

 

5. Statistické údaje 

 
     Městská policie vede záznamy o své činnosti, odkud pak lze získat různé statistické údaje 

sledovaných činností. Uvádím přehled těch nejdůležitějších či nejčastějších. 

 

 5.1  Dopravní přestupky 

 

 
 

 

     Dopravní přestupky jsou co do počtu jednou z nejčastějších činností strážníků. Tento stav 

je ovlivněn několika faktory. Především velkým přírůstkem vozidel a tím narůstajícím 

nedostatkem parkovacích míst. To nutí řidiče porušovat pravidla silničního provozu. Stejná 

situace je však ve všech srovnatelných městech v republice. Řešení dopravy v takovém 

rozsahu nebylo rozhodnutím městské policie. Roli v tom sehrála i Policie ČR, která po vzniku 

městských policií postupně opustila oblast statické dopravy v Hodoníně. Bylo to logické 

vyústění situace se záměrem vytvořit pro Policii ČR více času pro její činnost v boji s trestnou 

činností. 

     Z níže uvedeného grafu můžete vidět, že počet dopravních přestupků v posledních dvou 

letech klesá. To ukazuje na to, že se zabýváme nejen touto činností. Jsme nuceni se zabývat 

ve velké míře krádežemi v prodejnách, které zabírají příliš mnoho času, zvyšuje se počet 

oznámení občanů, na které reagujeme. Důvodem je však také to, že jsme již občany ve větší 

míře v dopravě ukáznili, především na parkovacích automatech. Pokud jsme v počátku řešili 

denně více jak 40 přestupků, dnes to jsou v průměru 3 přestupky, a to i při stále rostoucím 

počtu parkovacích automatů. Příští rok přibudou další tři automaty, což přinese větší časovou 

náročnost na jejich kontrolu. Díky naší důkladné kontrole však parkovací automaty přináší 

velký přísun financí do města a dalšími automaty se tento zisk ještě podstatně zvýší. V roce 

2007 se na automatech vybralo více jak 1.200.000,- Kč na poplatcích za parkování. Bez 

pravidelné kontroly by se zisk velmi podstatně snížil. Kontrolou parkovacích automatů však 



Zpráva o činnosti Městské policie Hodonín za rok 2007                                                                    Strana 8 

……………………………………………………………………………………………………………………….                                      

  

……………………………………………………...……………………………………………  
       

                

                                  Městská policie Hodonín, Dvořákova 3, 695 35  Hodonín 
               tel. 518 345 000, e-mail: policie@muhodonin.cz 

 

také zajistíme, že v centru města zaparkuje více řidičů. Přes počáteční stav, kdy parkovací 

místa u parkovacích automatů byla z větší části neobsazena, jsou dnes tato místa obsazena 

téměř permanentně.  Kontrolou však zajistíme větší rotaci parkujících aut.  

     V loňském roce jsme také začali měřit rychlost vozidel. V roce 2007 jsme řešili 301 

přestupků překročení povolené rychlosti. I přesto počet řešených dopravních přestupků klesá. 

I toto dokumentuje skutečnost, že nepovažujeme dopravní problematiku za naši jedinou 

činnost. Ovšem bez naší práce v této oblasti by situace v dopravě byla ve městě kritická. 

 

 

 5.2  Přestupky proti majetku 

 

 
 

     V oblasti přestupků proti majetku řešíme nejvíce krádeže v prodejnách. Jejich počet se 

v posledních letech extrémně zvyšuje. Před rokem 2004 to bylo maximálně 200 přestupků za 

rok. Řešení těchto přestupků je hodně časově náročné. U každého přestupku musíme prověřit, 

zda pachatel nebyl za toto jednání v posledních třech letech odsouzen či potrestán. V tomto 

případě by se pak jednalo o trestný čin, jehož řešení je pak již v kompetenci Policie ČR, které 

pak věc předáváme. Největší počty krádeží jsou v supermarketech Kaufland, Hypernova, 

OBI, Albert, prodejnách Lidl a Penny market. Tyto prodejny mají svoji bezpečnostní službu, 

která tyto krádeže odhaluje. V ostatních maloprodejnách, kde se přestupky vyskytnou, je 

jejich odhalení na samotných prodavačkách a proto se tady i tolik nevyskytují. Důležitou roli 

ale také hraje větší anonymita pachatele ve větším davu, což tyto prodejny nejsou ideálním 

místem. Krádeží je mnohdy několik denně. S jejich počtem se pak zvyšuje i počet uložených 

blokových pokut a jejich výše v Kč. 

 

 

 

 

 

 



Zpráva o činnosti Městské policie Hodonín za rok 2007                                                                    Strana 9 

……………………………………………………………………………………………………………………….                                      

  

……………………………………………………...……………………………………………  
       

                

                                  Městská policie Hodonín, Dvořákova 3, 695 35  Hodonín 
               tel. 518 345 000, e-mail: policie@muhodonin.cz 

 

 5.3  Přestupky proti veřejnému pořádku 

 

 
 

      

     Počet přestupků proti veřejnému pořádku se drží zhruba na stejné úrovni. V letošním roce 

se jedná především o přestupky proti „kuřáckému zákonu“ – kouření na zastávkách, na 

nádraží ČD i ČSAD, dále odhazování nedopalků od cigaret, znečišťování veřejného 

prostranství jakýmkoliv jiným způsobem, stání vozidel na trávě, rušení nočního klidu, 

neoprávněný zábor veřejného prostranství atd. 

  

  

 5.4  Způsob vyřešení přestupku 

 

 



Zpráva o činnosti Městské policie Hodonín za rok 2007                                                                    Strana 10 

……………………………………………………………………………………………………………………….                                      

  

……………………………………………………...……………………………………………  
       

                

                                  Městská policie Hodonín, Dvořákova 3, 695 35  Hodonín 
               tel. 518 345 000, e-mail: policie@muhodonin.cz 

 

      Strážníci jsou občas neoprávněně kritizováni za to, že se snaží přestupek za každou cenu 

řešit uložením blokové pokuty. Graf jasně ukazuje, že je hojně využíván institut domluvy. 

V roce 2007 z více jak jedné třetiny nebyl přestupek řešen blokově, ale pouhou domluvou. To 

je dostatečný argument k vyvrácení kritiky o pokutování za každou cenu. Novelizace zákona 

č. 361/2000 Sb. z roku 2006 navíc bodovým systémem zavedl přestupky, kde strážník musí 

uložit blokovou pokutu, jejíž výše je v tomto zákoně striktně určena. Například u překročení 

povolené rychlosti v obci do 20 km/hod. to je 1.000,- Kč, u překročení nad 20 km/hod. to je 

již 2.500,- Kč. Tady nemá strážník ani policista na výběr a při zjištění přestupku musí uložit 

pokutu v dané výši. Neexistuje možnost domluvy. Pokud tento postup není dodržen, může se 

strážník dopustit trestného činu zneužití pravomoci veřejného činitele. Domluvy také nejsou 

ukládány v případě přestupků proti majetku. Spolu s překročením rychlosti to je už tisíc 

přestupků, u kterých se domluva nepoužívá. Pak tedy na počet dopravních přestupků, kam 

kritika o ukládání pokut směřuje, je podíl domluv ještě podstatně vyšší a blíží se téměř 50 %. 

 

 

 5.5  Výše uložených blokových pokut 

 

 
 

 

     I přes klesající počet řešených přestupků a uložených blokových pokut výše vybraných 

blokových pokut každý rok stoupá. Velký vliv na to má vyšší počet přestupků proti majetku, 

kde jsou ukládány podstatně vyšší pokuty než za dopravní přestupky a také řešení přestupků 

překročením povolené rychlosti. Jak jsem uvedl výše, zde jsou stanoveny v zákoně výše pokut 

zcela jasně bez možnosti výběru. Tedy 300 tisíc Kč za 300 překročení povolené rychlosti 

oproti max. 60 tisícům Kč za 300 přestupků v běžné dopravě při průměrné blokové pokutě 

200,- Kč.  

     I v této oblasti jsou strážníci vůči přestupcům ohleduplní. Jiná města jsou výší průměrné 

pokuty podstatně výše. Blokové pokuty za běžné dopravní přestupky v Brně či Břeclavi se 

často pohybují ve výši 500,- Kč. Taková bloková pokuta se v Hodoníně ukládá jen občas. 



Zpráva o činnosti Městské policie Hodonín za rok 2007                                                                    Strana 11 

……………………………………………………………………………………………………………………….                                      

  

……………………………………………………...……………………………………………  
       

                

                                  Městská policie Hodonín, Dvořákova 3, 695 35  Hodonín 
               tel. 518 345 000, e-mail: policie@muhodonin.cz 

 

     V roce 2007 poprvé za celou existenci Městské policie Hodonín přesáhla výše uložených 

blokových pokut jeden milion Kč.  

 

  

 5.6  Oznámení občanů 

 

 
 

 

     Zajímavá čísla ukazuje i graf počtu oznámení občanů, ať už telefonických či osobních. 

Počet těchto oznámení každý rok roste. Věřím, že je to z určité části i zvyšující se důvěrou 

k městské policii. Ke spolupráci občany vyzýváme celkem často, hlavně prostřednictvím 

měsíčníku Hodonínské listy. Bez jejich informací se mnohdy vůbec nedozvíme, že v některé 

části města je nějaký problém. Pokud dostaneme jakoukoliv informaci, i když je mnohdy jen 

anonymní, máme větší šanci problém vyřešit či zadržet pachatele. Není v našich silách být na 

každém místě a pomoc občanů je pro nás velmi důležitá. 
 

 

6. Závěr 
 

     Tato zpráva je obsáhlejší, než by musela být v dalších letech. Důvodem je to, že je 

předkládána poprvé v historii Městské policie Hodonín a bylo nutné některé věci blíže popsat. 

Obsahuje nejdůležitější položky, se kterými jsem považoval za vhodné Vás seznámit. Nebyl 

doposud žádný vzor, co by měla obsahovat. Pokud Vám v ní něco chybí, rád tyto podněty 

doplním ve zprávě za rok 2008, popřípadě můžeme tyto chybějící věci individuálně 

konzultovat např. při návštěvě v mé kanceláři, kde každého z Vás rád přivítám. 

 

 


